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Mezikulturní vlivy a komunikační kanály mezi Českou republikou

a Japonskem

Anotace

KAŇUKOVÁ, Jana. Mezikulturní vlivy a komunikační kanály mezi Českou republikou

a Japonskem. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022.60 s.

Bakalářská práce.

Předkládaná bakalářská práce byla inspirována šedesátým výročím obnovení

diplomatických styků s Japonskem v roce 2017 a stým výročím navázání diplomatických

styků, které jsme si mohli připomenout v roce 2020. Rok 2017 byl souběžně vyhlášen

„Rokem České kultury v Japonsku" a „Rokem Japonské kultury v České republice".

V průběhu tohoto období probíhala řada kulturních akcí, což přispělo nejen k obohacení

dosavadních poznatků a získání zcela nových informací o Japonsku, ale i k navázání

nových kontaktů a přátelství.

Práce si klade za cíl připomenout vývoj česko-japonských vztahů, v průběhu

posledních sta let, se zřetelem na výrazné české osobnosti, které v Japonsku zanechaly

nesmazatelné stopy.

Odlišnost písma, jazyka, architektury, hluboce zažitých vzorců chování

a ostatních kulturních fenoménů s sebou nese i odlišné formy komunikace i možnosti

jejich vnímání.

Klíčová slova: Česká republika, Japonsko, kultura, komunikační kanál

Intercultural Influences and Communication Channels between the Czech

Republic and Japan

Annotation

KAŇUKOVÁ, Jana. Intercultural Influences and Communication Channels between

the Czech Republic and Japan. Hradec Králové: Faculty of Education, University

of Hradec Králové, 2022. 60 pp. Bachelor Degree Thesis.

Presented Bachelor Degree Thesis is inspired by the sixtieth anniversary of Czech-

Japanese diplomatic relations revival, occurring in 2017, and the one hundredth

anniversary of diplomatic relations establishment, which we could commemorate in

2020. The year 2017 was proclaimed both "The year of Czech culture in Japan" and "The

year of Japanese culture in the Czech Republic" simultaneously. During this period a

number of events took place, which contributed not only towards new findings and

acquiring new information, but establishing new contacts and friendships as well.

This Thesis aims to present the development of Czech-Japanese relations

throughout the past one hundred years with emphasis on important Czech figures who

left indelible traces in Japan.

Differences in script, language, architecture, deeply learned patterns of

behaviour, and other cultural phenomena carry dissimilarities in means and forms

of communication and their perception.

Keywords: Czech Republic, Japan, culture, communication channel
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Seznam použitých zkratek

ČJS Česko-japonská společnost

ČR Česká republika

ČSFR Česká a Slovenská federatívni republika

ČSN R Československá národní rada

ČSR Československá republika

ČSÚ Český statistický úřad

JICC Japonské informační a kulturní centrum

MHD Městská hromadná doprava

NGP Národní galerie Praha

PdF UHK Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové

USA Spojené státy americké
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Úvod

Mezikulturní vlivy a komunikační kanály mezi Českou republikou a Japonskem

Za významné mezníky vývoje československo-japonských diplomatických styků

můžeme považovat uznání samostatného československého státu v roce 1920

a obnovení diplomatických styků po II. světové válce.

Inspirací pro sepsání předkládané bakalářské práce bylo v roce 2020

připomínané sté výročí navázání diplomatických styků České republiky, resp. tehdy

Československé republiky, s Japonskem a šedesáté výročí obnovení diplomatických

vztahů v roce 2017, ke kterému mohlo dojít až po ukončení válečného stavu

a obnovení diplomatických styků mezi tehdejším Sovětským svazem a Japonskem

na podzim v roce 1956.

Kultura země vycházejícího slunce si během posledních sta let získala v České

republice nebývalý obdiv. Zcela běžně můžeme navštívit restauraci v japonském stylu

a dopřát si suši, ramen, či lahodné saké; trénovat bojová umění - kjúdó, aikidó, džudó,

či karate; číst cestopisy o Japonsku a s tímto značně specifickým prostředím

inspirované romány, nebo listovat komiksy - „manga"; sledovat filmy - historické

snímky, náhledy do současného života Japonců, ale především oblíbené animované

příběhy „anime"; pěstovat „bonsae", vytvářet zahrady, či aranžovat květiny

v japonském stylu -„ikebana";...

Stejně tak řada českých osobností zanechala výrazné stopy svého působení

v Japonsku - například architekti nebo čeští sportovci. Kdo by neznal stavbu architekta

a stavitele Jana Letzela - Průmyslový palác v Hirošimě, který přečkal i výbuch atomové

bomby a stal se symbolem - připomínkou devastující exploze v roce 1945. Na rozvoji

česko-japonských vztahů se nemalou měrou podílela i „Květina tokijské olympiády" -

takovou přezdívku získala Věra Čáslavská v roce 1964, když na olympiádě v Tokiu

získala tři zlaté medaile. Později ji bylo za její zásluhy uděleno jedno z nejvyšších

státních japonských vyznamenání - Řád vycházejícího slunce.

„Pochopení rozdílů ve způsobech, jimiž jednotlivé společnosti myslí, cítí

a jednají, je nutnou podmínkou k tomu, abychom k nim našli cestu." (Můllerová

in Kolman, s. 194-195)
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Východiska a zdroje

Mezikulturní vlivy a komunikační kanály mezi Českou republikou a Japonskem

Předkládaná bakalářská práce je členěna do tří samostatných celků - tří

kapitol:

první kapitola ve stručnosti zmiňuje dva pojmy, které úzce souvisí s názvem

předkládané práce

- „kultura"

- „komunikačníkanál"jako součást komunikace

druhá kapitola nastiňuje vznik Japonska, pronikání japonské kultury do Evropy

a vliv západních mocností na Japonsko; ve stěžejní části se blíže věnuje

vztahům Japonska s Českou (Československou) republikou

třetí kapitola popisuje výzkumné šetření malého rozsahu, které proběhlo

v rámci akcí pořádaných Česko-japonskou společnosti (ČJS) koncem roku 2019

a počátkem roku 2020.

V souvislosti s heslem „kultura", jehož kořeny spadají až do antiky, i pojmem

„komunikačníkanály", bylo zpracováno mnoho odborných statí. V předkládané práci

jsou zmíněny jen okrajově, neboť stěžejním tématem práce jsou mezikulturní vlivy

a komunikační kanály samotné, nikoliv výklad zmíněných pojmů.

Druhá, nejobsáhlejší kapitola, je rozčleněna do tří tematických částí, první část

ve stručnosti popisuje počátky Japonska a formování japonské kultury, které bylo

do značné míry ovlivněno specifickým geografickým rázem krajiny i klimatickými

pásmy, která japonskými ostrovy procházejí. Pro zpracování této části bylo využito

česky psané monografie Dějiny a kultura japonského lidu (Vlasta Hilská, 1953),

do českého jazyka Davidem Lábusem a Janem Sýkorou přeloženou obsáhlou

monografií Dějiny Japonska (Edwin O. Reischauer, Albert M. Craig, 2000) a nejstarší

dochované dílo japonské prózy, které bylo v Japonsku vydáno již kolem roku 712,

Kodžiki - kronika dávného Japonska. Tuto kroniku přeložil a poznámkami opatřil

Karel Fiala (2017). Již na přebalu kroniky se dočteme, že jsou v ní líčeny „dějiny

Japonska od stvoření světa a japonských ostrovů až po konec vlády císařovny SUIKO

(r. 628)."(Kodžiki)
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Mezikulturní vlivy a komunikační kanály mezi Českou republikou a Japonskem

Druhá část této kapitoly se věnuje prvním kontaktům s Evropou, vývoji

mezinárodních vztahů v období Edo (1603-1867), ve kterém sehrála významnou roli

misijní činnost a s ní související šíření křesťanství v Japonsku. V roce 1868,

po znovuotevření země vycházejícího slunce se světu - po více než dvě stě letech

dobrovolné izolace, nastal čas velkých společenských změn, ke kterým neodmyslitelně

patřilo i navazování nových mezinárodních vztahů.

V této i následující třetí části byly především využity, kromě již výše uvedených

zdrojů, česky psaná monografie Vějíř a meč: kapitoly z dějin japonské kultury (Libuše

BOHÁČKOVÁ a Vlasta WINKELHÔFEROVÁ, 1987) a překlad Svět Japonska: kulturní

atlas (Martin Collcutt, Marius B. Jansen a Isao Kumakura, 1997).

Nejobsáhlejší třetí část druhé kapitoly popisuje počátky navazování vztahů

mezi Českou (Československou) republikou a zemí vycházejícího slunce i proměny

těchto vztahů v čase. Tato část se především zabývá odlišnými prvky kultury


[…]


palácem. Do Japonska zavítal dvakrát i prezident Václav Klaus (únor 2007 a září 2008).

V letošním roce (2022) byla v Míčovně Pražského hradu uspořádána výstava

fotografií připomínající před dvaceti lety uskutečněnou historicky první návštěvu

tehdejšího japonského císařského páru - císaře Akihita a císařovny Mičiko, kteří přijeli

na pozvání prezidenta Václava Havla v červenci 2002 do Prahy. Této návštěvě

předcházela v říjnu 1996 návštěva princezny Sajako.

V souvislosti s korunovací 126. císaře Naruhita v říjnu 2019 do země

vycházejícího slunce zavítal tehdejší předseda vlády Andrej Babiš s chotí.
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2.4. KONKRÉTNÍ PŘÍKLADY ČESKO-JAPONSKÝCH KONTAKTŮ

Mezi Japonskem a Českou republikou probíhají čilé diplomatické, obchodní i

kulturní kontakty.

Ke stému výročí navázání diplomatických vztahů v roce 2020 byla připravena

řada kulturních a společenských akcí. V lednu proběhl již 13. ročník festivalu Eigasai,

tentokrát s podtitulem „Když nemůžeš, přidej!", v únoru vystoupil v divadle Semafor

mistr tradičního divadla „nč>" Tanedy Mičikazua, následovala výstava japonské

kaligrafie v pražském paláci Adria (červenec), v srpnu na závěrečném koncertu

festivalu „Praha, klasika 2020" vystoupil japonský flétnista Naoki Sato, v rámci

Mezinárodního hudebního festivalu Mladá Praha (září) vystoupila řada mladých

japonských hudebníků, dne 23. září proběhl živý online přenos tradičního japonského

divadla kjógen z Valdštejnské zahrady Senátu Parlamentu ČR, v listopadu oslavy

vyvrcholily koncertem komorního orchestru České filharmonie v Rudolfinu.

Také Velvyslanectví České republiky v Tokiu u příležitosti stého výročí

uspořádalo výpravnou panelovou výstavu spolu s publikací, kterou připravil Národní

památkový ústav.

2.4.2 České stopy v Japonsku

Pokud budeme chtít odhalit české stopy v Japonsku, s jistotou je objevíme

v architektuře. V zemi vycházejícího slunce působí několik restaurací s českou kuchyní,

a především s točeným českým pivem. Je zde možné zakoupit české zboží - skleněné

korálky, knoflíky a granáty, českou bižuterii, loutky, modrotisk, zastoupení zde má i

firma Botanicus, výrobce svítidel BROKIS i klavíry PETROF,...

Není možné postihnout veškeré české stopy v Japonsku, proto je zde uveden

pouze výběr.
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Architektura

O architektuře na japonských ostrovech natočila Česká televize pořad Šumné

stopy, kterým provází architekt David Vávra. Níže jsou uvedeny některé stavby, které

projektovali nebo vystavěli čeští architekti a stavitelé. Za zmínku stojí i úspěšný

Československý pavilon na Expo 70 v Ósace.

~ Jan Letzel, architekt a stavitel - Průmyslový palác v Hirošimě, tzv. atomový dóm,

Škola nejsvětějšího srdce v Tokiu, cizinecký hřbitov (Kanagawa)

~ Antonín Raymond, jeden ze zakladatelů moderní architektury v Japonsku -

Hudební centrum prefektúry Gunma, vila Ehrismann vYokohamě, knihovna

Univerzity Mie, kampus včetně kaple v Tokijské křesťanské univerzitě pro dívky,

Kulturní dům v Himedži, Tokijský golfový klub, dřevěná letní vila Italské ambasády

v Nikkó,...

~ Bedřich Feuerstein - spolupracoval s Antonínem Raymondem na řadě staveb,

např. Mezinárodní nemocnice sv. Lukáše v Tokiu,

~ Jan Josef Švagr, který proslul díky svým konstrukcím odolným proti zemětřesení -

kostel sv. Kateřiny Alexandrijské (Toyonaka), katedrála Nejsvětějšího srdce

Ježíšova (Yokohama), kostel Nanebevzetí Panny Marie (Yokohama), Mešita v Kóbe

je první mešitou postavenou v Japonsku (1928-1935)

Vzdělávání

Na Univerzitě Hokkaido působí jediný vědecký institut, který se v Japonsku

zabývá výlučně slovanskými a euroasijskými studii. Na území Japonska působí řada

vysokých škol, které se staly partnerskými univerzitami vysokých škol v české

republice - Univerzita Karlova, České vysoké učení technické, Masarykova Univerzita

v Brně, Univerzita Palackého v Olomouci,...

Za zajímavost lze považovat překlad Velké didaktiky J. A. Komenského, který

vyšel v roce 1956 v Tokiu v japonštině.
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Divadlo

V Japonsku mezi oblíbené žánry patří loutkové divadlo, tak i například Divadlo

Spejbla a Hurvínka, protože oba japonsky hovoří, zavítalo do země vycházejícího

slunce již pětkrát (1978,1980,1982,1986, 2005)

Malířství

V roce 2017 se výstava Alfonse Muchy v Tokiu - Slovanská epopej, stala třetí

nejnavštěvovanější výtvarnou výstavou na světě. V letošním roce proběhla

multimediální výstava věnovaná tomuto výjimečnému Malíři v Yokohamě.

Sport

Nejznámější Češkou v Japonsku je bezesporu gymnastka Věra Čáslavka, která

v roce 1964 zazářila na Olympiádě v Tokiu, kde získala tři zlaté medaile.

Nesmazatelnou stopu ve sportu zanechali i čeští hokejisté, kteří na zimních

olympijských hrách v Naganu získali zlatou medaili.

Již od roku 1970 je vítězi finále velkého turnaje v sumo (Grand Sumo

Tournament) předáván putovní ručně broušený pohár z českého křišťálu.
