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Jméno autora: Jana Kaňuková
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Téma práce: unikátni, avšak s velmi problematickou vazbou na studovaný obor (s
naléhavou potřebou ujasnění);

Jazyková stránka práce: solidní - kultivované formulace jsou jen v malém počtu
oslabeny pravopisnými pochybeními (nejčastěji v psaní velkých písmen); nejvážnější
pravopisný nedostatek je v převzatém textu ze zdroje (na str 8); stylisticky se text na
více místech odklání od odborného stylu (poetickými obraty aj.);

Práce je zaměřena: výrazně kompilační ráz teoretické části je doplněn dílčím
empirickým vkladem;

Rozsah práce: 55 stran volněji psaného textu + čtyři přílohy

Použitá literatura: vypracováním téměř v souladu s citační normou, skladbou asi
adekvátní obsahu práce, méně názvu práce a vůbec ne studovanému oboru;

Počet uváděných t i tulů: celkem 30 (včetně elektronických zdrojů);

Citace v textu: počtem i rozsahem předimenzované, s odpovědným odkazováním
(absence odkazů je jen v malém počtu případů);

Formální stránka práce: přiměřená, jde o úhledný text se všemi předepsanými
součástmi, na několika místech s absencí korektury (číslování uvnitř podkapitoly 2.4,
neúplné pasáže na konci strany 12 aj.);

Otázky a témata k diskusi:

1. Anotace bakalářské práce rozhodně není anotací odborného textu.

2. Vstupní kapitola I Vymezení pojmů kultura a komunikační kanál je solitérem
odtrženým od celého dalšího textu.

3. Další části práce (podkapitoly 2.1., 2.2., 2.3.) jsou uplatnitelné v jinak nazvané a
v jiném studijním oboru předkládané kvalifikační práci. Jsem toho názoru, že výsledný
text se odchyluje i od názvu práce (o charakteristice v Zadání bakalářské práce ani
nemluvě).

4. Podkapitola 2.4 svým pojetím do kvalifikační práce nepatří.

5. Nesouhlasně se stavím k tak silnému přetížení textu citacemi ze zdrojů: Některé
podkapitoly nebo jejich součásti vlastní autorský text téměř postrádají. To, že je na
zdroje odpovědně odkazováno, tuto přetíženost neoslabuje. Je proto s podivem, že
text vykazuje pouhých 14 % podobností, což je dáno tím, že jsou hojně vytěžovány
tištěné, nikoli elektronické zdroje (a to příslušný program nezaznamenáva).

6. Koncepce empirického šetření je k diskusi: od velmi úzkého cíle šetření (na str. 34
nahoře) přes výběr výzkumného souboru až ke zjišťovaným údajům. Záměr
formulovaný v Zadání bakalářské práce takto pojatým šetřením nemohl být naplněn.
Využitelnost pro praxi: nejasná

Cíl práce: formulován pouze v anotaci (k ní poznámka na jiném místě tohoto posudku)
jako "připomenout vývoj česko-japonskýcn vztahů se zřetelem na výrazné české
osobnosti, které v Japonsku zanechaly nesmazatelné stopy", což není v dostatečném
souladu se záměrem práce. V Zadání bakalářské práce je cíl formulován nadějněji (i
náročněji, to je nutno přiznat), avšak ten nebyl splněn.

Celkové zhodnocení: Posuzovaná práce je kultivovaným čtivým textem, jenž však
v několika ohledech jen s výhradami naplňuje původní záměr i standardní požadavky
na kvalifikační vysokoškolské práce. (O jeho uplatnění v jiném prostředí ovšem není
pochyb.)
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